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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá nákladovým modelem cash managementu ATM. V práci

je popsána historie a současnost bankomatů a bankomatové sítě a nástroje a principy cash

managementu bankomatů. Součástí práce je vytvoření nákladového modelu obsluhy

ATM a jeho následná kvantifikace pro různé vstupní parametry. V závěru práce je

porovnání nákladů na obsluhu, oportunitních nákladů a celkových ekonomických

nákladů.
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This bachelor thesis deals with the cost model of cash management of ATMs. The thesis

describes the history and present state of ATMs and ATM networks as well as the tools

and principles of ATM cash management. The following part describes the creation of a

cost model of ATM services and it‘s subsequent quantification for various input

parameters. Final chapter is a comparison of service costs, opportunity costs and total

economic costs.
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Úvod

Bankomaty jsou součástí každodenního života a jsou provozovány téměř každou

komerční bankou. Banka může provozovat bankomaty jako doplňkovou službu, kterou

nabízí svým zákazníkům, ale i jako marketingový nástroj pro vlastní propagaci.

Pro vybudování a provoz bankomatové sítě je zapotřebí velký kapitál, který si však

nemůže každá banka dovolit. Právě proto se lze setkat také s komerčními bankami, které

neprovozují vlastní bankomatovou síť a jejich klienti využívají bankomatů jiných bank.

S provozem bankomatů souvisí jejich správa a pravidelné dotace, které jako větší celek

spadají pod cash management bankomatů. Každý bankomat, který má být

provozuschopný, musí být naplněn správným množstvím hotovosti, aby optimálně sloužil

lokalitě, ve které je nainstalovaný. V případě rozsáhlé bankomatové sítě se plánování

dotací stává náročné s ohledem na časovou hodnotu peněz, které jsou v bankomatech

uložené jako zásoby.

Cílem této bakalářské práce je popsat historii a současnost bankomatů a bankomatové

sítě, nástroje cash managementu a vytvořit zjednodušený nákladový model obsluhy

ATM. První kapitola je zaměřena na historii a současnost bankomatů a jejich

kategorizaci. Je uveden historický kontext samotného nápadu na vynález bankomatu, jeho

prvotní technický vývoj a počátky bankomatů v České republice. Následuje popis

samotného zařízení a dělení bankomatů podle jejich umístění, typu, vlastníka a režimu

provozu. Pohled na bankomatovou síť je přiblížen i z provozního hlediska a je popsán

životní cyklus bankomatů a jeho jednotlivé fáze. Konec první kapitoly se věnuje

bankomatové síti v České republice a ve vybraných evropských státech.

Druhá kapitola vysvětluje a popisuje pojem cash management v návaznosti

na bankomatovou síť. Součástí druhé kapitoly je popis vybraného systému pro cash

management bankomatů a je věnována pozornost jednotlivým nástrojům, které daný

systém využívá. Na konci druhé kapitoly je popsáno vytvoření nákladového modelu

obsluhy ATM na základě teorie o zásobách. Dále je vysvětleno, jak se v modelu promítají

vstupní parametry jako jsou náklady na servisní organizaci a úroková míra.

Poslední kapitola se věnuje kvantifikaci nákladového modelu obsluhy ATM pro různé

vstupní parametry. V kapitole jsou počítány dvě série příkladů, u kterých se mění vstupní

parametry, z nichž některé jsou součástí strategie cash managementu a jiné jsou dány
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ekonomickou situací. Výsledkem počítání je získání a následné porovnání nákladů

na obsluhu, oportunitní náklady a celkové ekonomické náklady.
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1 Analýza současného stavu

1.1 Historie

1.1.1 Vynález bankomatu

Bankomat je samoobslužné zařízení, které umožňuje držitelům platebních karet základní

finanční transakce bez pomoci zástupce pobočky. Bankomat patří mezi

sto nejvýznamnějších vynálezů 20. století. [1]

V šedesátých letech devatenáctého století začal svět zrychlovat a lidé přicházeli s nápady,

jak si usnadnit každodenní starosti, mezi které patřilo například pravidelné chození

do banky. Vývoj bankomatu byl závislý na tehdejším technologickém rozvoji. Kromě

samotných vynálezců, kteří přicházeli s vlastními inovacemi, se do vývoje zapojovaly

i jednotlivé banky. Banky ovlivňovaly například design a často také samotnou funkčnost

bankomatů. Od prvotní myšlenky přístroje, který by sám vydával zákazníkům bankovky,

musela uplynout ještě dlouhá cesta k prvnímu plně automatickému bankomatu.

Za největší inovaci se může považovat automatické odepisování a připisování

na zákazníkův účet prostřednictvím online systémů v reálném čase, které se v České

republice může využívat od roku 1992. To vyžadovalo pokrok v oblasti výpočetní

techniky a softwaru. Stejně jako mnoho jiných vynálezů 20. století patřil i bankomat mezi

ty, které byly vyvíjeny souběžně na obou stranách Atlantiku. Kvůli paralelnímu vývoji

není snadné určit, komu připsat zásluhy za vynález ATM.

Časově první je Luther George Simjian, který se narodil v Turecku. Vystudoval

medicínu, ale spíše se věnoval inženýrství a vynálezům. Nese zásluhy za mnoho vynálezů

a je držitelem více než 200 patentů. Vynalezl například indikátor rychlosti letu letadel,

barevný rentgenový přístroj nebo fotoaparát s automatickým zaostřováním. Jako první

přišel s nápadem bankomatu neboli hole-in-the wall machine. V roce 1939 si zažádal

o 20 patentů souvisejících s vynálezem bankomatu včetně názvu ATM (Automated Teller

Machine). Několik jeho bankomatů bylo naistalováno ve městě New York,

ale pro nezájem veřejnosti byly po šesti měsících odinstalovány. Širší veřejnost přístroj

neoslovil a jedinými zákazníky bankomatů byly prostitutky. Banka nechtěla být s touto

činností spojována, a to byl další důvod, proč je nechala odstranit. Technologie, která

byla v jeho bankomatech využívána, je hodně vzdálená tomu, jak jsou bankomaty viděny
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a používány dnes. Luther Simjian může být tedy považován za vynálezce bankomatu, je

ale spíše považován za prvního, kdo s nápadem bankomatu přišel.[2,3]

Někdy je za vynálezce bankomatu považován James Goodfellow. Tento skotský

vynálezce začal v roce 1965 pracovat na vývoji bankomatu. Navrhl automatický systém,

který akceptoval zašifrovanou kartu, ke které musel zákazník zadat své soukromé osobní

identifikační číslo neboli PIN. Po dekódování těchto vstupů bankomat vydal zákazníkovi

peníze. Na tento vynález si roku 1966 zažádal o patent. Právě on a jeho tým přišli

se zabezpečením, které se používá dnes. Držitel karty má tři pokusy na zadání správného

PIN kódu, poté již bankomat kartu nevydá zpět. Jeho zařízení byla instalována

v šedesátých letech devatenáctého století v USA. Ve sporu, komu připisovat zásluhy

za ATM, se Goodfellow považuje za prvního vynálezce. Podle svých slov má na vynález

bankomatu největší nárok. [4,5]

Skotovi Johnu Shepherdovi Barronovi se nejčastěji připisuje vynalezení prvního

automatizovaného bankomatu. Byl výkonným ředitel tiskařské společnosti De La Rue,

která později jako první na světě vyráběla bankomaty. V té době nesl bankomat název

DACS – De La Rue Automatics Cash System. S nápadem na bankomat přišel

po rozhořčení, že o víkendech nemá přístup ke svým penězům a inspirací mu byl automat

na čokoládu. Plastové karty ještě neexistovaly, a tak pro výběr z bankomatu sloužil

speciální šek. Šek byl vydán danou bankou a byl impregnovaný mírně radioaktivním

uhlíkem 14. Bankomat detekoval látku na šeku a porovnal jí s osobním identifikačním

číslem. Myšlenku čtyřmístného PIN kódu si také přivlastňuje John Shepherd Barron.

Nejdříve byl jeho PIN šestimístný, byl tak bezpečnější a odolnější vůči napadení.

Následně ho však změnil na čtyřmístný, aby se lidem lépe pamatoval. Shepherd Barron

si svůj vynález ale nikdy nenechal patentovat. Obával se, že pro patentování by musel

odhalit systém kódování, což by mohlo napomoci zločincům s napadením bankomatu.

I to je jeden z důvodů, proč není jasné, komu připisovat zásluhy za vynález. Na druhou

stranu mohla konkurence vyvinout podobná zařízení a přispět tak k rychlejšímu vývoji

bankomatů. V roce 1967 byl nainstalován jeho první bankomat na pobočce Barclays

v Enfieldu v severním Londýně. Aby banka přilákala zákazníky a událost vyvolala


[…]


14. Celkové ekonomické náklady za rok 321 682,75 Kč / rok

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 3.2 zobrazuje srovnání nákladů na dotace, oportunitní náklady a celkové

ekonomické náklady z druhé série příkladů. V grafu jsou vidět fixní náklady na dotace,

které jsou způsobeny stejným intervalem dotací pro všechny příklady z druhé série.

Celkové oportunitní náklady a celkové ekonomické náklady na rok úměrně rostou

s každým příkladem, a tedy s každým rostoucím procentem úrokové míry. Lze tedy

sledovat vliv hodnoty peněz na vývojovou křivku oportunitních nákladů.
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Graf 3.2 Srovnání nákladů z druhé série příkladů s měnící se úrokovou mírou
Zdroj: vlastní zpracování

3.2.4 Shrnutí výpočtů

V první sérii příkladů se oportunitní náklady pohybují v podobné výši, rozdíl mezi

prvním a posledním příkladem je 43 471 Kč v oportunitních nákladech při rozdílu 11 dnů

v intervalu dotace. Naopak náklady na dotace za rok se s narůstající frekvencí dotací

zvyšují. V prvním příkladu s intervalem dotace 12 dní jsou náklady na dotace za rok

58 917 Kč a u posledního příkladu s intervalem dotace 1 den jsou náklady na dotace

za rok 707 005 Kč.

Ve druhé sérii příkladů se oportunitní náklady za rok pohybují od 243 126 Kč

při 1% úrokové míře až po 1 946 505 Kč při 8% úrokové míře. Náklady na dotace za rok

jsou v příkladech fixní a tím se dá lépe pozorovat vliv úrokové míry na celkové

ekonomické náklady.

V případě porovnání obou sérií příkladů lze vidět, že největší vliv na roční celkové

ekonomické náklady má úroková míra. Ve všech příkladech lze pozorovat, že roční

oportunitní náklady se pohybují řádově výše než roční náklady na dotace a tvoří tak větší

složku z celkových ekonomických nákladů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl popis historie a současnosti bankomatové sítě, principů

a nástrojů cash managementu a vytvoření nákladového modelu obsluhy ATM. Stanovené

cíle byly v jednotlivých kapitolách naplněny. U nákladového modelu se pracovalo

s jistými omezeními, které vyplývají z podstaty a omezeného rozsahu bakalářské práce.

V první kapitole je popsána historie bankomatů od počátku až po jejich současnou

moderní podobu. Principy a nástroje cash managementu jsou ilustrovány na popisu

fungování konkrétního cash management systému, který propojuje operativní složky

řízení bankomatové sítě. Poslední kapitola je věnována kvantifikaci nákladového modelu

obsluhy ATM pro měnící se vstupní parametry.

V práci jsou uvedeny dvě série příkladů, pro které existují různé vstupní parametry.

V příkladech jsou počítány a následně porovnávány náklady na servisní organizaci,

oportunitní náklady a celkové ekonomické náklady. V modelu jsou uvažovány

oportunitní náklady, které jsou chápány jako zisk, jehož by banka mohla dosáhnout

alternativním využitím daných peněžních prostředků. Oportunitní náklady v příkladech

jsou omezeny na jediné alternativní využití peněžních prostředků, a to půjčení peněz

klientům s jednotnou úrokovou sazbou.

Z výpočtů vyplývá, že při stanovených cenách servisní organizace jsou náklady

na obsluhu bankomatů řádově nižší oproti oportunitním nákladům, které vznikají

v důsledku nevyužitého kapitálu. Přestože se velikost dotace a její interval v příkladech

mění, náklady na servisní organizaci jsou vždy relativně malou složkou celkových

ekonomických nákladů.

V příkladech jsou zahrnuty pouze náklady servisní organizace na obsluhu bankomatů

bez nákladů na provoz zařízení. Reálný provoz bankomatové sítě je finančně zatížený

o fixní náklady jako jsou pronájem prostorů či odběr energií. Celkové pořízení a provoz

bankomatové sítě je finančně nákladné, a proto některé banky vlastní bankomatovou síť

neprovozují. Klienti menších bank mohou v těchto případech využívat služeb cizí

bankomatové sítě. Poplatky, které banky platí jiné bance za využívání bankomatové sítě,

mohou být v porovnání s celkovými ekonomickými náklady na pořízení a provoz

bankomatové sítě zanedbatelné. Je důležité brát v potaz skutečnost, že bankomatová síť

není pouze ekonomickým prostředkem, ale jde také o nástroj reprezentace či marketingu

51

a o dodávání služeb klientům. Při tvorbě strategie cash managementu mohou být náklady

na provoz bankomatové sítě upozaděny ve prospěch neekonomických cílů.

V návaznosti na tuto práci by se dalo pokračovat a dále zkoumat optimální naplnění

daného bankomatu nebo vytvoření modelů pro predikci výběrů a tím i spotřebu peněz.

Další zajímavou výzvou by mohlo být rozšíření alternativních možností využití kapitálu.

Například by bylo možné uvažovat o uložení peněz u centrální banky a zúročení

kapitálu diskontní sazbou. Další možností by mohlo být investování kapitálu

na finančních trzích za různých podmínek rizika a výše výnosů.

Zajímavým vývojem je trend klesajícího počtu bankomatů napříč Evropou (viz graf 1.1).

V poslední době se začaly také objevovat bankomaty pro výběr kryptoměn, které fungují

na odlišném principu než klasické bankomaty, a to zejména co se týče cash managementu.

Například ve Velké Británii bylo v roce 2020 nainstalováno 281 bitcoinových

bankomatů. V budoucnosti lze očekávat změny ve strategiích cash managementu

v návaznosti na probíhající změny v oblasti platebních médií, ať už se jedná o platby

chytrým telefonem, či rozvoj decentralizovaných kryptoměn.
