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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Veronika Martínková

Nákladový model Cash managementu ATM

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Studenka hodnotí v bakalářské práci provoz bankomatové sítě z hlediska jejich ekonomických

nákladů. Pro návrh nákladového modelu vychází z implicitních a explicitních nákladů. Tzv. oportunitní

náklady pak kvantifikuje jako ušlý zisk z jiného využití finančních prostředků oproti jejich uložení v

bankomatech. Studenka práci zpracovala svědomitě, naplnila cíle práce a pravidelně téma

konzultovala.

25. květen 2021
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